



MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BOLESŁAWCU

59-700 Bolesławiec ul. Cicha 7

tel. 75 645 78 23 fax 75 645 78 24

<http://mops.boleslawiec.ibip.pl>

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ
ZAWARTYCH W STRATEGII ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
GMINY MIEJSKIEJ BOLESŁAWIEC
NA LATA 2016-2025**

za rok 2017

Bolesławiec, wrzesień 2018 r.

Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Bolesławiec na lata 2016 – 2025 przyjęto do realizacji uchwałą Rady Miasta Nr XIX/250/2016 z dnia 23 marca 2016 r.

W Strategii tej określono Misję wskazującą główne kierunki polityki społecznej prowadzonej przez władze miasta Bolesławca, wokół których winny skupiać się działania instytucji publicznych, prywatnych i organizacji pozarządowych:

Bolesławiec - miastem wyrównanych szans społecznych, sprzyjającym przeciwdziałaniu marginalizacji osób znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin z dziećmi oraz seniorów.

Sprawozdanie sporządzono w formie tabeli na podstawie danych zebranych od instytucji i organizacji działających na terenie naszego miasta, których działalność w istotny sposób wpływa na poziom życia naszej społeczności lokalnej, wpisując się w założenia określone w Strategii jako 4 główne cele:

Cel strategiczny **nr 1: Wspieranie rodzin w wypełnianiu funkcji społecznych i opiekuńczo- wychowawczych.**

Cel strategiczny **nr 2 : Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.**

Cel strategiczny **nr 3 : Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.**

Cel strategiczny **nr 4 : Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.**

Każdemu celowi przypisano cele operacyjne, a tym z kolei zadania, których realizacja przez poszczególne podmioty winna prowadzić do osiągnięcia określonych celów.

Cel Strategiczny nr 1 : Wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji społecznych i opiekuńczo – wychowawczych.

Cel operacyjny **1.1** Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego przez zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych.

Cel operacyjny **1.2** Rozwiązywanie sytuacji kryzysowych w rodzinach z dziećmi, wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo- wychowawczych.

Cel operacyjny **1.3** Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI
1. Realizacja 3-letnich Programów Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec.	MOPS, TPD, TOP, ZHP, Wydział Społeczny Urzędu Miasta, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Pedagogzy szkół, PCPR, Świetlice, Klub na osiedlu T. Kościuszki II, MKRPA	<p>W dniu 25 kwietnia 2018 roku na sesji Rady Miasta przedstawiono i przyjęto sprawozdanie z realizacji Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2015-2017 za rok 2017.</p> <p>W dniu 30 maja 2018 r. Uchwałą Nr XLIX/500/2018 Rada Miejska Bolesławiec przyjęła kolejny Program na lata 2018-2020.</p> <p>Program wspierania rodziny jest istotnym elementem wpisującym się w założenia Bolesławieckiej Strategii dotyczącej działań związanych z szeroko rozumianym obszarem rozwiązywania problemów rodzin zamieszkałych w naszym mieście.</p>

<p>2.Realizacja innych programów osłonowych adresowanych do rodzin, np. Karta Dużej Rodziny.</p>	<p>MOPS</p>	<p>W naszym mieście realizowane są Programy osłonowe np. Krajowej Karty Dużej Rodziny oraz Bolesławieckiej Karty Dużej Rodziny. Ich realizacja została ujęta w sprawozdaniu za 2017 r. Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2015-2017.</p>
<p>3.Realizacja innych programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej</p>	<p>MOPS, Placówki Oświatowe, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Policja, Straż Miejska, organizacje pozarządowe</p>	<p>Realizacja innych programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej została jak wyżej ujęta w sprawozdaniu za 2017 r. Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2015-2017.</p>

Cel strategiczny nr 2: Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.

Cel operacyjny 2.1 Wzmacnianie udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym.

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Wskaźniki za 2016 rok	Wskaźniki za 2017 rok
1. Promowanie aktywności osób niepełnosprawnych przez podmioty pomocy instytucjonalnej oraz rozwijanie infrastruktury w tym zakresie.	W Bolesławcu od wielu lat funkcjonują dwa Środowiskowe Domy Samopomocy jako dzienne ośrodki wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnych intelektualnie: I ŚDS przy al.1000-lecia oraz II ŚDS przy ul. Parkowej. Obie placówki świadczą specjalistyczne usługi w zakresie uczenia i rozwijania umiejętności do samodzielnego życia .	W 2016 r. liczba podopiecznych korzystających z tych ośrodków wyniosła łącznie 66 osób .	W 2017 r. liczba podopiecznych korzystających z tych ośrodków wyniosła łącznie 70 osób .
	Warsztaty Terapii Zajęciowej obejmują działania w zakresie: -aktywnego wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, - stwarzania osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia.	Liczba uczestników w 2016 r. wyniosła 35 osób .	Liczba uczestników w 2017 r. wyniosła 35 osób .
	W naszym mieście działa Dom Pomocy Społecznej - placówka zapewniająca całodobową opiekę osobom w podeszłym wieku, które posiadają ograniczone możliwości do samodzielnego życia (potwierdzone zaświadczeniem lekarskim) i wymagają pomocy osób innych.	Liczba mieszkańców w DPS w Bolesławcu wyniosła 45 osób	Liczba mieszkańców w DPS w Bolesławcu wyniosła 48 osób

2. Promowanie inicjatyw wolontarystycznych na rzecz seniorów i osób niepełnosprawnych	W MOPS w Bolesławcu działa Centrum Wolontariatu, w ramach którego wolontariusze udzielają pomocy m.in. osobom starszym i niepełnosprawnym.	Liczba wolontariuszy 2	Liczba wolontariuszy 1
	1.DPS/ działania na rzecz mieszkańców takie jak: czytanie książek i prasy, układanie puzzli, opowiadanie historii życiowych, wspólne spędzanie czasu, granie w gry tj. : warcaby , Chińczyk itp.	Liczba wolontariuszy 1	Liczba wolontariuszy 0
	2.DPS/ logopedzi uczą osoby po udarze komunikacji i poprawnej mowy	Liczba wolontariuszy 2	Liczba wolontariuszy 1
2. Promowanie inicjatyw wolontarystycznych na rzecz seniorów i osób niepełnosprawnych	1.GS nr 2/ Dzień Seniora pod patronatem Prezydenta Miasta Bolesławiec w BOK MCC – spektakl słowno – muzyczny „ Jeszcze w zielone gramy” organizowany przez dzieci szkolne	Liczba wolontariuszy 50	Liczba wolontariuszy 0
	2.GS nr 2/ zbiórki publiczne dla osób zamieszkałych w Schronisku dla bezdomnych w tym dla osób niepełnosprawnych i seniorów	Liczba wolontariuszy 30	Liczba wolontariuszy 30
	3. GS nr 2/GS nr 3 współpraca z TPD i WTZ zbieranie żywności w marketach	Liczba wolontariuszy 30	Liczba wolontariuszy 80
	4.GS nr 2/ współpraca z fundacją „ Dziewczynka z zapalkami” polegająca na zbiórce pieniędzy na ulicach i w szkole dla potrzebujących niepełnosprawnych dzieci z GS nr2	Liczba wolontariuszy 30	Liczba wolontariuszy 0
	5. GS nr 2 / Współpraca szkoły z DPS – spotkania pensjonariuszy z młodzieżą	Liczba wolontariuszy 0	Liczba wolontariuszy 60

	<p>1.TPD/ Turnus rehabilitacyjno-rekreacyjny dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych niepełnosprawnych w Jarosławcu. Działania wolontariuszy polegały na opiece nad osobami niepełnosprawnymi będącymi bez opiekunów</p> <p>2.TPD/ Organizacja i przygotowanie spotkania opłatkowego</p>	<p>Liczba wolontariuszy 12</p> <p>Liczba wolontariuszy 5</p>	<p>Liczba wolontariuszy 1</p> <p>Liczba wolontariuszy 36</p>
	<p>1.SP nr 2/ Akcja „Góra Grosza”- zbiórka na rzecz uczniów z rodzin najuboższych, w tym niepełnosprawnych</p> <p>2.SP nr 2/ GS nr 3 Akcja „Zbieramy Nakrętki” na rzecz uczniów niepełnosprawnych</p>	<p>Liczba wolontariuszy 30</p> <p>Liczba wolontariuszy 16</p>	<p>Liczba wolontariuszy 93</p> <p>Liczba wolontariuszy 60</p>
	<p>I ŚDS/Organizacja dnia obchodów Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego w CIK – wolontariusze wręczali nagrody, dekorowali salę, pomagali w przygotowaniu posiłków i sprząkali salę</p>	<p>Liczba wolontariuszy 20</p>	<p>Liczba wolontariuszy 20</p>
	<p>1.DDP/Akcja zbierania nakrętek na rzecz ucznia niepełnosprawnego</p> <p>2.DDP/ zaangażowanie wolontariusza – opiekuna osoby starszej, którego zadaniem jest pomoc w organizacji czasu wolnego w czasie przebywania seniora w DDZP, organizacja zajęć sportowych, aktywizacja umysłowa i fizyczna seniorów, wyjścia na spacer, Nordic Walking</p>	<p>Liczba wolontariuszy 2</p> <p>Liczba wolontariuszy 8</p>	<p>Liczba wolontariuszy 1</p> <p>Liczba wolontariuszy 0</p>
	<p>1.ZHP/ kwesta (zbieranie środków finansowych) w marketach na rzecz dzieci niepełnosprawnych,</p> <p>2. ZHP/ opieka nad osobami starszymi w zakresie pomocy w różnych pracach domowych związanych z codziennym funkcjonowaniem</p>	<p>Liczba wolontariuszy 60</p> <p>Liczba wolontariuszy 15</p>	<p>Liczba wolontariuszy 60</p> <p>Liczba wolontariuszy 10</p>

<p>2. Dofinansowanie zakupu przedmiotów ortopedycznych, sprzętu rehabilitacyjnego i uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych.</p>	<p>Głównym realizatorem tego zadania jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu.</p> <p>W 2017 r. udzielił mieszkańcom całego powiatu dofinansowania w zakresie zakupu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pieluchomajtek, cewników, sprzętu stomijnego na kwotę : 128 401,80 zł, - aparatów słuchowych, systemów wspomagających słyszenie na kwotę 405 064,00 zł, - wózków inwalidzkich na kwotę 41 279,00 zł, - protez piersi na kwotę 4 280,00 zł, - materac p/odleżynowy, poduszka p/odleży nowa, siedziska, pionizatory na kwotę 11 988,00 zł, - obuwia ortopedycznego 3 084,00 zł, - balkoników, podpórek, kuli na kwotę 2 360,00 zł, - rurek trachostomijnych na kwotę 210,00 zł. - protez podudzi i ud na kwotę 50 254,50 zł - szkieł korekcyjnych 215,00 zł - protez powietrznych 32 040,00 zł - orteż, łusek na kwotę 3 943,00 zł - gorsetów, kołnierzy ortopedycznych na kwotę 283,50 zł - zestawów infuzyjnych do pomp insulinowych 2 160,00 zł - peruk na kwotę 490,00 zł 	<p>Liczba osób, które skorzystały z takiej pomocy wyniosła w 2016 r. – 504.</p> <p>Kwota dofinansowania wyniosła: 650 210,00 zł</p>	<p>Liczba osób, które skorzystały z takiej pomocy wyniosła w 2017 r. – 788.</p> <p>Kwota dofinansowania wyniosła: 686 052,80 zł</p>
---	---	--	--

Cel operacyjny 2.2 Wsparanie seniorów i osób niepełnosprawnych w codziennym funkcjonowaniu.

Zadanie	Podmiot/ opis działania		Wskaźniki za rok 2016	Wskaźniki za rok 2017
1. Zapewnienie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania	MOPS Wielkość wydatków na usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze		577.623 zł	537.926 zł
	Wielkość wydatków na realizację usług opiekuńczych specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi		189.175 zł	111.360 zł
	Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych		201 os.	188 os.
	Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi		27 os.	41 os.
2. Prowadzenie i rozwijanie infrastruktury opieki całodobowej oraz innych form opieki nad osobami niepełnosprawnymi	MOPS	Liczba osób w Domach Pomocy Społecznej	56 os.	59 os.
		Liczba osób będących klientami MOPS umieszczonych w innych placówkach, np. ZOL, hospicjach, itp.	7 os.	8 os.
	Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Całodobowej Pani Ewy Lisiewskiej	Liczba osób	5 os.	6 os.
	Oddział ZOL dla osób z zaburzeniami psychicznymi w Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych	Liczba osób	170 os.	148 os.

Cel operacyjny 2.3 Tworzenie warunków umożliwiających seniorom aktywność społeczną i samodzielność życiową.

Zadanie	Podmiot/opis działania	Wskaźniki
<p>1. Wzmacnianie aktywności społecznych i integracji seniorów przez dostosowywanie ofert wydarzeń kulturalnych, sportowych, edukacyjnych do ich potrzeb.</p>	<p>Dom Dziennego Pobytu</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Udział w spotkaniu Opłatkowym Osób Niepełnosprawnych; - „Misterium chleba” organizowane przez zaprzyjaźniony Klub Nauczycielski „Carpe Diem”; - współpraca z Biblioteką Pedagogiczną w ramach cyklicznych spotkań tematycznych. Tym razem seniorzy uczestniczyli w warsztatach fotograficznych. - utrzymanie współpracy z lokalną artystką pisarką i malarką panią Jolantą Koźmin pozwoliło na zorganizowanie spotkania autorskiego; - w marcu seniorzy wzięli udział w obchodach Światowego Dnia Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych organizowanych w BOK przez Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych; - zorganizowano również w DDP spotkanie z udziałem uczniów z ZSzB, OHP, dzieci z MZSz Nr 2 oraz funkcjonariuszy KP na temat „Bezpieczny senior”; - podopieczni bardzo aktywnie przygotowywali się do występu artystycznego podczas Dolnośląskiego Przeglądu Twórczości Artystycznej Seniorów w Lubaniu. Podopieczni samodzielnie szyli stroje do występu oraz uczestniczyli w próbach tańca; - 30 maja we współpracy z MBP koncert poezji śpiewanej „Miłość niejedno ma imię” w wykonaniu Moniki Sawickiej; - seniorzy wzięli aktywny udział w obchodach „Dni Bolesławca” przygotowując ekspozycję prac rękodzieła artystycznego w wydzielonym pawilonie na Placu Piłsudskiego, oraz występując na scenie w układzie tanecznym z tkaniną do utworu „Tęcza”i śpiewem zespołowym; - przy współpracy z Południowo – Zachodnim Forum Samorządu Terytorialnego „Pogranicze” w Lubaniu seniorzy wzięli udział w Międzynarodowym Spotkaniu Seniorów w miejscowości Schleife na terenie Niemiec; - wyjazd na wycieczkę turystyczną do Czeskiego Raju, podczas której seniorzy zwiedzili Jaskinię Bożkowice, zamek Hruby Rohožec oraz zapoznali się z procesem technologicznym produkcji piwa zwiedzając browar Swijany;

		<ul style="list-style-type: none"> - aktywny udział w obchodach Święta Ceramiki. We własnoręcznie przygotowanych atrakcyjnych strojach maszerowali w paradzie ceramicznej „Kobaltowa moda”; - cykliczny konkurs zorganizowany przez Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Bolesławcu na temat zdrowego stylu życia; - podopieczni uczestniczyli w obchodach Święta Białej Laski organizowanym przez Polski Związek Niewidomych; - przy współpracy z II ŚDS seniorzy wzięli udział w pikniku integracyjnym; - doskonalić swoje umiejętności wokalne, projektując i szyjąc stroje, przygotowali się do występu „Jasełka”. Kolędy i pastoralki zaśpiewali dla seniorów z Domu Pomocy Społecznej, podopiecznych z I ŚDS i II ŚDS; - W grudniu gościliśmy w placówce lokalną artystkę panią Jolantę Koźmin, która podczas spotkania autorskiego „Kobaltowe madonny” opowiedziała seniorom o swoich inspiracjach do powstania kalendarza; - seniorzy wzięli udział w zajęciach warsztatowo – edukacyjnych zorganizowanych przez Bibliotekę pedagogiczną pt. „Kartka świąteczna”.
	Bolesławiecki Ośrodek Kultury	<p>Łączna ilość osób starszych, które brały udział w imprezach organizowanych przez BOK - MCC w 2017 roku, to ok. 400 osób.</p> <p>Ilość osób starszych biorących udział w zajęciach stałych w 2017 roku – 170 os., należą do nich: zajęcia plastyczne i ceramiczne, pracownia witrażu, pracownia tkaniny artystycznej, Miejska Orkiestra Dęta</p> <p>Ilość imprez z udziałem osób starszych (ok.11), należą do nich:</p> <p>Festiwal Kultury Południowosłowiańskiej, wernisaż prac malarskich UTW, występ Stowarzyszenia „Carpe Diem” podczas święta „Misterium chleba”, 40-lecie Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, 20-lecie Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych, 10-lecie Uniwersytetu Trzeciego Wieku, wernisaż pracowni BOK – MCC „5xP”, udział chóru Stowarzyszenia Reemigrantów z Bośni, ich Potomków oraz Przyjaciół podczas imprezy „Bolesławiecka Gwiazdka Życzliwości 2017, udział w paradzie ceramicznej okazji Bolesławieckiego Święta Ceramiki 2017, spektakle grupy teatralnej „hallo Grupa”, impreza plenerowa z udziałem osób starszych – Dzień Seniora organizowany w ramach Dni Bolesławca (korowód seniorów z udziałem stowarzyszeń i organizacji senioralnych).</p>

		<p>W BOK - MCC prowadzone są także Kluby i stowarzyszenia, które regularnie się spotykają, a których uczestnikami są os. niepełnosprawne i starsze, takie jak :</p> <p>Stowarzyszenie Repatriantów z Bośni, ich Potomków oraz Przyjaciół, Uniwersytet Trzeciego Wieku, Klub Nauczycielski „Carpe Diem”, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Chór Miejski „Cantante Deo”.</p> <p>Ponadto przeprowadzono imprezę plenerową skierowaną do osób starszych i niepełnosprawnych – Dzień Seniora w ramach Dni Bolesławca 2017.</p>
	Gimnazjum Samorządowe nr 2/ Gimnazjum Samorządowe nr 3	<p>1.Współpraca ze Związkiem Sybiraków, Kresowiakami, Stowarzyszeniem „Carpe Diem”.</p> <p>Współpraca polega na wspólnych spotkaniach, występach, wyjściach na cmentarz – „ Marsz Pamięci ”, rocznicach, rozpoczęciach i zakończeniach roku szkolnego. Udział brała cała szkoła.</p>
	Dom Pomocy Społecznej	<ol style="list-style-type: none"> 1.Występ Pań z Uniwersytetu III Wieku 3 razy 2. Występy dzieci z MPP 4 razy 3. Koncert Pana Stachurskiego 1raz 4.5-lecie istnienia DPS- występ Gminnego Zespołu Pieśni i Tańca „Jutrzenka” i Uniwersytetu III wieku, 5. W grudniu 2017 r. występ świąteczny DDZP 6. Powiatowy Zespół Szkół Specjalnych występ świąteczny w grudniu 2017 r. 7. Schola Parafialna z Gierałtowa- Cantate Domine
	SP nr 1	<p>1.Organizacja uroczystości z udziałem osób niepełnosprawnych i starszych. Program oszustwa skierowane do seniorów „ Babciu Dziadku nie daj się oszukać ”- uczniowie szkoły zaprezentowali program edukacyjno – profilaktyczny adresowany do seniorów Domu Dziennego Pobytu.</p>

	Miejska Biblioteka Publiczna	<p>W 2017 r. spotkania autorskie, wystawy, wernisaże, warsztaty, pokazy multimedialne.</p> <p>Akademia Seniora – nauka podstaw obsługi komputera stacjonarnego, laptopa, smartfona, korzystania z Internetu.</p> <p>Internetowy Klub Przyjaciół Biblioteki – INTELİK – dla seniorów, którzy już poszerzają swoją wiedzę informatyczną, korzystają z portali społecznościowych.</p> <p>Z pomocą bibliotekarza, tworzą własne, indywidualne blogi.</p> <p>Koło filmowe – zainteresowani seniorzy biorą udział w zajęciach rozwijających wiedzę praktyczną z zakresu nagrywania filmików (wykorzystują zakupione specjalnie dla nich licencjonowane oprogramowanie Corel, Camtasia).</p> <p>Spotkania w ramach Dyskusyjnych Klubów Książki, m.in.:- Klub Głuchego Czytelnika</p> <p>- Klub Miłośników Poezji (Filia nr 1 – uczestniczą głównie pensjonariusze Domu Dziennego Pobytu)</p> <p>Udostępnianie zbiorów dla osób z dysfunkcją wzroku :</p> <ul style="list-style-type: none"> - książki drukowane dużą czcionką - audiobooki - udostępnianie osobom niewidomym i słabowidzącym urządzenia pn. „Czytak”, służącego do słuchania audiobooków wgrywanych na kartę pamięci z bazy dostępnej w bibliotece poszerzanej na bieżąco w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix ” im. Henryka Ruszczyca w Warszawie. <p>Wszystkie formy pracy prowadzone w bibliotece są bezpłatne.</p> <p>Liczba uczestników proponowanych form pracy - wydarzeń kulturalnych, działań edukacyjnych, odwiedzających czytelników – ok. 10 tysięcy rocznie.</p>
	Szkoła Podstawowa nr 3	<p>1.Spotkanie z seniorami w DPS, prezentacja „ Jasełek” / 35 dzieci dla wszystkich mieszkańców DPS</p> <p>2. Spektakl teatralny „ Dbamy o czystość środowiska wokół nas ” / 40 dzieci dla pensjonariuszy DDZP</p>
	Muzeum Ceramiki Bolesławiec	<p>W 2017 r. działania edukacyjne:</p> <p>a) zwiedzanie wystaw czasowych połączone z tematyczną prelekcją (26 grup/785 osób):</p> <p>Tourist Polska Warszawa, Grupa Emerytów z Wągrowca, Klub Seniora przy Parafii pw. Św. Jakuba i Krzysztofa we Wrocławiu, ZNP Lubin Sekcja Emerytów i Rencistów, Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów policyjnych z Lubania, Grupa Emerytów z Poznania, Dom Dziennego Pobytu</p>

		<p>Świdnica, Koło PTTK „Mużak” Łęknica, Grupa PTTK Braniewo Elbląg, Wycieczka Klubu Seniora – Politechniki Wrocławskiej, Stowarzyszenie Klubu Seniora w Świdnicy, Zespół Mikołowianki z Mikołowa, Klub Seniora Nowa Wieś Wielka, woj. kujawsko-pomorskie, PTTK Stargard, Klub Seniora Brzoza, woj. kujawsko-pomorskie, Koło Gospodyń Wiejskich, PTTK Oddział Nauczycielski w Łodzi, SPORTUR Głogów;</p> <p>b) tematyczne lekcje muzealne przygotowane dla emerytów z innych miast we współpracy z Uniwersytetem Trzeciego Wieku (7 grup/184 osoby): UTW Odolanowskiego Stowarzyszenie Kulturalno-Edukacyjne „Jagiellończyk”, Koło Emerytów i Rencistów Bobolice, Grupa Emerytów z Skarszyn-Trzebnica, Grupa Emerytów z Radwanic;</p> <p>c) tematyczne lekcje muzealne przygotowane dla emerytów z innych miast we współpracy ze Stowarzyszeniem Społecznym – Klubem Nauczycielskim „Carpe Diem” (1 grupa/37 osób): Grupa emerytów z Pirny;</p> <p>d) Działania edukacyjne: tematyczne lekcje muzealne przygotowane dla emerytów z zagranicy (Grupa Emerytów z Izraela, z Niemiec: Schlaraffia Górlitia z Görlitz, Schlesischer Heimatkreis Pirna) (3 grupy/108 osób);</p> <p>e) zwiedzanie Bolesławca (na ustalonej indywidualnie trasie): Grupa Emerytów z Wągrowca, ZNP Lubin sekcja emerytów i rencistów (2 grupy/74 osoby);</p> <p>f) Działania skierowane do bolesławieckich stowarzyszeń seniorów współpracujących z Muzeum Ceramiki – zwiedzanie wystaw czasowych połączone z tematyczną prelekcją – bezpłatnie Sekcja Emerytów i Rencistów ZNP Bolesławiec (1 grupa/8 osób);</p> <p>g) Zwiedzanie Bolesławca (na ustalonej indywidualnie trasie) (1 grupa/15 osób): - ZNP Bolesławiec.</p> <p>Działania dla wszystkich seniorów:</p> <p>a) działania aktywizujące seniorów przy powstawaniu tekstów oraz redakcji „Rocznika Bolesławieckiego 2016” (13 osób);</p> <p>Dzień Babci i Dziadka (22.01.) wstęp do Działu Ceramiki oraz Działu Historii Miasta – bezpłatnie dla seniorów i ich wnuków (17 osób);</p>
	MOPS	W 2017 r. Projekt „ Kawa dla Seniora „ – wydano 138 karnetów

2. Rozwój Ośrodków dziennego Pobytu i klubów seniora	UM Wydział Społeczny	Brak nowych powstałych ośrodków dziennego pobytu i klubów seniora
3. Prowadzenie kampanii społecznych upowszechniających prawa, potrzeby i zasoby osób starszych, oraz ideę integracji międzypokoleniowej	UM Wydział Społeczny	Koperta życia/5000 kopert – kampania ma na celu usprawnienie działań służb medycznych w szybszym diagnozowaniu osób starszych poprzez umieszczanie koperty wraz ze wszystkimi badaniami i historiami chorób w miejscu widocznym np. na drzwiach lodówki.
	Uniwersytet III Wieku	<p>W 2017 r. Uniwersytet III Wieku posiadał 175 słuchaczy.</p> <p>Uniwersytet III Wieku prowadzi działalność edukacyjną w ramach kształcenia ustawicznego i realizuje swoje zadania :</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia i warsztaty tematyczne, - lektoraty języków obcych, - spotkania z twórcami literatury, kontakty ze szkołami, bibliotekami, placówkami kulturalnymi, - spotkania integracyjno – tematyczne, wycieczki turystyczno- krajoznawcze, wyjazdy do teatru i opery, konkursy, wernisaże, konferencje oraz inne formy zajęć, - działalność w zakresie kultury, sztuki, kultury fizycznej i profilaktyki zdrowotnej, - prowadzenie wykładów i prelekcji z różnych dziedzin nauki, w szczególności nauk, ekonomicznych, prawa, ekonomii, historii miasta, psychologii, historii sztuki, literatury, nauk przyrodniczych, medycyny, - zajęcia z profesjonalnymi rehabilitantami i instruktorami w celu krzewienia kultury fizycznej, - inspirowanie powstawania różnych kół zainteresowań, - podejmowanie działań wspomagających rozwój społeczności lokalnej tworzenie kultury regionalnej, - tworzenie działań na rzecz integracji europejskiej oraz rozwijanie współpracy i kontaktów między społecznościami europejskimi, - prowadzenie akcji informacyjnych, promocyjnych i propagandowych w zakresie swojej działalności, - rozwijanie współpracy z innymi Uniwersytetami III Wieku, oraz Stowarzyszeniami kształcenia ustawicznego osób dojrzałych.

Cel strategiczny nr 3: Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.

Cel operacyjny 3.1 Wzmacnianie umiejętności zawodowych i społecznych osób bezrobotnych.

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba szkoleń/Porad 2016 r.	Liczba osób 2016 r.	Liczba szkoleń/ Porad 2017 r.	Liczba osób 2017 r.
1.Promowanie i realizacja różnorodnych form zatrudnienia wspieranego, np. szkoleń, staży, prac społecznie użytecznych oraz podnoszenie kwalifikacji	Powiatowy Urząd Pracy				
	1.Zorganizowanie szkoleń zawodowych dla osób zarejestrowanych w Urzędzie w celu podwyższenia ich kwalifikacji lub dopasowania do potrzeb rynku pracy.	27	59	22	50
	2.Zorganizowanie PZD (Przygotowanie Zawodowe Dorosłych) dla osób bezrobotnych w celu uzupełnienia ich kwalifikacji w umiejętności poszukiwane na rynku pracy	3	13	2	15
	3.Zorganizowanie prac interwencyjnych dla osób bezrobotnych	1	42	0	48
	4.Organizacja staży mająca na celu umożliwienie nabycia doświadczenia zawodowego osobom bezrobotnym	90	90	0	98
	5. Zorganizowanie staży dla osób niepełnosprawnych umożliwiających zdobycie doświadczenia zawodowego lub powrót na rynek pracy	8	8	0	10
6. Zorganizowanie szkoleń dla osób niepełnosprawnych w celu podwyższenia lub zmiany kwalifikacji	1	5	5	5	

	7. Organizacja prac społecznie użytecznych dla osób bezrobotnych korzystających z pomocy MOPS	28	28	0	15
	8. Zorganizowanie prac społecznie użytecznych dla osób niepełnosprawnych korzystających z pomocy społecznej	1	4	0	10
	9. Zorganizowanie szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy, mającego na celu wyposażenie osób niepełnosprawnych w wiedzę na temat rynku pracy, sposobów rekrutacji, poszukiwanie zatrudnienia oraz dokumentów aplikacyjnych	1	1	2	5
	Młodzieżowe Centrum Kariery (OHP) Kursy:				
	1. operatora koparko- ładowarki	1	8	0	0
	2. spawacza metodą Mag	1	7	0	0
	3. operator wózków jezdniowych	1	13	0	0
	4. nowoczesny magazynier z obsługą wózków widłowych	1	6	0	0
	5. barman- kelner z elementami małej gastronomii	1	6	0	0
	6. operator wózków jezdniowych z napędem silnikowym wraz z bezpieczną wymianą butli gazowej	0	0	3	11
	7. operator podestów ruchomych	0	0	1	5
2. Upowszechnianie usług w zakresie doradztwa zawodowego i pośrednictwa pracy	Powiatowy Urząd Pracy				
	1. Objęcie usługami poradnictwa zawodowego osób bezrobotnych i poszukujących pracy	217	217	0	680
	2. Udzielenie indywidualnych porad zawodowych	134	134	472	472
	3. Udzielenie grupowych porad zawodowych	1	9	23	111
	4. Objęcie wsparciem w postaci grupowej informacji zawodowej	3	47	16	97

Cel operacyjny 3.2 Łagodzenie skutków bezrobocia

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba szkoleń/ rodzaj udzielonej pomocy Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2016 r.	Liczba szkoleń/ rodzaj udzielonej pomocy Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2017 r.
1. Realizacja programów wspierających aktywizację zawodową osób długotrwale bezrobotnych	Powiatowy Urząd Pracy 1. Objęcie wsparciem w postaci szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy	3 szkolenia/17 os. Koszt : brak danych	2 szkolenia/15 os. Koszt 11.032,50 zł
2. Udzielenie pomocy materialnej osobom i rodzinom dotkniętym bezrobociem	MOPS Koszty i rodzaj przyznanej pomocy Liczba osób	Zasiłki okresowe 461 535 zł 374 os.	Zasiłku okresowe 338 096 zł 301 os.
	PUP Zasiłki dla osób bezrobotnych (dane z całego powiatu, brak możliwości uzyskania danych dla miasta Bolesławiec)	808 os./ 4 182 140 zł	1130 os./ 3 586 100 zł

<p>3. Promowanie przedsiębiorczości i ekonomii społecznej</p>	<p>Spółdzielnia Socjalna Główne kierunki działań podejmowane przez Spółdzielnię Socjalną:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. utrzymywanie szaleków miejskich w czystości 2. porządkowanie chodników 3. realizacja prywatnych zleceń 4. pielęgnacja terenów zielonych 5. sprzątanie klatek schodowych 	<p>12 os. realizujących usługi/ 3 osoby koordynujące działania</p>	<p>12 os. realizujących usługi/ 3 osoby koordynujące działania</p>
--	---	--	--

Cel strategiczny nr 4: Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.

Cel operacyjny 4.1 Rozwijanie profilaktyki uzależnień, promowanie zdrowego stylu życia

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba osób korzystających Koszt działania w złotych 2016 r.	Liczba osób korzystających Koszt działania w złotych 2017 r.
<p>1. Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii</p>	<p>1. Stowarzyszenie „Przemiana – My Razem” Punkt informacyjno-konsultacyjny udziela pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem, oraz prowadzi rehabilitację osób zdrowiejących z narkomanii i alkoholizmu</p> <p>2.Parafia Rzymsko-Katolicka p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa, przy ul. Jarzębinowej Punkt informacyjno-konsultacyjny dla osób i rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy oraz organizacja pomocy psychologicznej dla dorosłych dzieci alkoholików</p> <p>3.PCK – Zarząd Oddziału Rejonowego w Bolesławcu prowadzi :</p> <ul style="list-style-type: none"> • Punkt Wsparcia Rodzin- nieodpłatna pomoc prawna i psychologiczna dla osób doznających przemocy, • Podopieczni Schroniska – przechodzą detox i terapie na Oddziałach w szpitalu i ośrodkach, 	<p>60 os./10 800 zł</p> <p>60 os./10 500 zł</p> <p>187 os. /4500 zł</p> <p>Brak danych</p>	<p>Nie prowadziło działalności</p> <p>41 os. /7 000 zł</p> <p>110 os./3 000 zł</p> <p>26 os.</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • Korzystają z pomocy : <ul style="list-style-type: none"> -terapeuty uzależnień - psychologa i prawnika <p>4. MOPS Realizacja przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020, poprzez prowadzenie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Ośrodka Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc” - „Punktu Konsultacyjnego ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy w Rodzinie” na osiedlu Kościuszki, - Osiedlowego Klub dla Dzieci i Młodzieży na osiedlu Kościuszki. <p>5. Szkoły Miejskie w Bolesławcu (wszystkie publiczne - 7 szkół w tym 1 Ojców Pijarów): Program „Sportowe Soboty 2016” – zajęcia sportowo-rekreacyjne dla uczniów szkoły i dzieci zamieszkałych w najbliższej okolicy. W ramach programu – zajęcia sportowe na basenie w Bolesławieckim Parku Wodnym „Orka’</p> <ul style="list-style-type: none"> - program przeciwdziałania agresji, zajęcia sportowe na basenie Orka - kampania edukacyjna „Zachowaj Trzeźwy Umysł” – zakup książek, plakatów, ulotek informacyjnych dla dzieci ze szkół 	<p>Brak danych</p> <p>253 os. /69 804 zł</p> <p>154 os. /32 295 zł</p> <p>40 dzieci / 61 137 zł</p> <p>260 os. /46 409 zł</p> <p>725 dzieci/koszt 234 196 zł</p> <p>1 kampania/koszt 4920 zł</p>	<p>35 os. 7 os.</p> <p>137 os./ 68 204 zł</p> <p>133 os./32 299 zł</p> <p>35 dzieci/ 64 103 zł</p> <p>Zadanie nie było realizowane</p> <p>1 153 dzieci/koszt 291 495 zł</p> <p>1 kampania/koszt 4613 zł</p>
--	--	--	---

	<p>7. MOSIR Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci, młodzieży i dorosłych poprzez realizację działań podejmowanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bolesławcu programów: Program „Żyj aktywnie” oraz Program „Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu w czasie ferii zimowych i wakacji letnich jako alternatywnych do używania środków zmieniających świadomość, Internetu i gier komputerowych, – adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej z bolesławieckich szkół podstawowych i gimnazjalnych, środowisk abstynenckich i ogółu społeczności lokalnej</p> <p>8. ZHP Program „Harcerze mówią „NIE” niktynie, alkoholowi, narkotykom” – realizowany przez ZHP Hufiec Bolesławiec</p> <p>9. Stowarzyszenie Ochotniczych Hufców Pracy, Oddział Terenowy we Wrocławiu – Hufiec Pracy 1-3 w Bolesławcu, Program „Stop Demoralizacji Młodzieży- Razem Przeciw Uzależnieniom” – za 2016 r. Program „Wybieram życie! Nie biorę!” – za 2017 r.</p> <p>10. Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Prowadzenie Punktu przeciwdziałania narkomanii w zakresie profilaktyki i pomocy terapeutycznej.</p> <p>11. Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Prowadzenie Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego ds. Uzależnień.</p>	<p>5800 os./ 21.930 zł</p> <p>250 os./8000 zł</p> <p>80 os./6 000 zł</p> <p>Nie funkcjonowało w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień</p> <p>Nie funkcjonowało w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień</p>	<p>5602 os./21.920 zł</p> <p>250 os./9000 zł</p> <p>80 os./ 5 000 zł</p> <p>130 os./ 14 000 zł</p> <p>230 os./ 19 000 zł</p>
--	--	--	--

Cel operacyjny 4.2 Systematyczne wspieranie osób uzależnionych i współuzależnionych

Zadanie	Podmiot/ Opis działania	2016r.		2017r.	
		Liczba świetlic osoby/ koszt		Liczba świetlic osoby/ koszt	
1. Prowadzenie świetlic dla dzieci z programem wzbogaconym elementami edukacji i profilaktyki uzależnień	WYDZIAŁ SPOŁECZNY UM				
	Świetlice profilaktyczno – środowiskowe przy 4 szkołach na terenie miasta Bolesławiec: SP 3 (23 dzieci), SP 4 (19 dzieci), MZS 2 (21 dzieci), MZS 3 (17 dzieci).	4	80 os./ 34 278 zł	0	0
	W roku 2017 Świetlice profilaktyczno – środowiskowe przy 4 szkołach na terenie miasta Bolesławiec tj. SP nr 1, SP nr 2, SP nr 3, SP nr 4	0	0	4	101 os./ 38 973 zł
	Świetlice środowiskowe pozaszkolne:	3	60 os./ /66 000 zł	3	95 os./ 50 158 zł
	1. przy parafii NSPJ przy ul. Jarzębinowej 2. przy parafii pod wezwaniem WNMP i Świętego Mikołaja 3. przy bolesławieckim klubie sportowym „TOP”				
	4. Osiedlowy Klub dla Dzieci i Młodzieży przy ul. T Kościuszki	1 klub	40 os./ 61 137 zł	1 klub	35 os./ 64 103 zł

	<p>MOPS Streetworker - działania podejmowane w ramach realizacji zadania oraz ich rezultaty :</p> <p>1.Pomoc i wsparcie osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością w ich trudnościach życiowych. Liczba osób bezdomnych objętych wsparciem</p> <p>2. Kierowanie podopiecznych do placówek, w których uzyskają pomoc w postaci zabezpieczenia socjalno – bytowego m.in. Schroniska PCK w Bolesławcu lub innych schronisk, noclegowni, oddział detoksykacyjny itp.</p> <p>3. Kierowanie podopiecznych na terapię ambulatoryjną ,stacjonarną ,pr. „Bezdomność,, terapię uzależnień na terenie Ośrodka w Darżewie, Wandzinie, Mstowie ,Milejowicach, Janowicach Wielkich.</p> <p>-osoby pełniące rolę wolontariuszy w Ośrodkach</p> <p>-osoby kontynuujące naukę w szkole średniej</p> <p>-osoby monitorowane i w stałym kontakcie ze streetworkerem - motywacja do zmiany.</p>	<p>105 os./ 95 mężczy -zn i 10 kobiet</p> <p>33 os.</p> <p>25 os.</p> <p>3 os.</p> <p>1 os.</p> <p>82 os.</p>		<p>80 os./ 70 mężczy - zn i 10 kobiet</p> <p>23 os.</p> <p>12 os.</p> <p>4 os.</p> <p>0 os.</p> <p>53 os.</p>	
--	---	---	--	---	--

<p>2. Realizacja projektów dotyczących Specjalistycznego Poradnictwa i Terapii Uzależnień</p>	<p>Wydział Społeczny UM rozlicza pod względem merytorycznym i finansowym poniższe zlecone działania:</p> <p>1.Konsultacje psychologiczne w siedzibie Ośrodka</p> <p>2. Punkt konsultacyjno- informacyjny ds. rozwiązywania Problemów Alkoholowych na osiedlu T. Kościuszki (psycholog, psychoterapeuta)</p> <p>3.Ośrodek Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc - psychoterapeuta (psychoterapia indywidualna) - psycholog (konsultacja psychologiczna, poradnictwo,)</p> <p>-mediator (mediacja rodzinna, regulacja rozwodów, rozwiązywanie problemów wychowawczych) - terapia dla sprawców przemocy (zajęcia terapeutyczne ze sprawcą przemocy) - terapia dla osób doświadczających traumy, ofiar przemocy (program terapeutyczny)</p> <p>Stowarzyszenie „Przemiana – My Razem” Punkt informacyjno – konsultacyjny oferujący pomoc terapeutyczna i rehabilitacyjną dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem</p> <p>Parafia Rzymsko –Katolicka p.w. Najświętszego Serca P. Jezusa ul. Jarzębinowa Punkt informacyjno – konsultacyjny dla osób i rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy oraz organizacja pomocy psychologicznej dla dorosłych dzieci alkoholików</p> <p>PCK Punkt Wsparcia Rodzin – nieodpłatna pomoc prawna i psychologiczna dla osób doznających przemocy.</p>	<p>118 os.</p> <p>łącznie 253 os.</p> <p>96 os. 52 os.</p> <p>łącznie 105 os.</p> <p>60 os.</p> <p>60 os.</p> <p>187 os.</p>		<p>255 os.</p> <p>łącznie 156 os.</p> <p>21 os. 48 os.</p> <p>Łącznie 62 os.</p> <p>0</p> <p>41 os.</p> <p>0</p>	
--	---	--	--	--	--

<p>3. Udzielenie wsparcia finansowego i rzeczowego osobom uzależnionym i ich rodzinom</p>	<p>MOPS Wielkość i rodzaj udzielanej pomocy, oraz liczba objętych pomocą</p> <p>ORGANIZACJE POZARZĄDOWE Brak takich organizacji</p>	<p>łącznie 104 os. / 219 345 zł</p>		<p>łącznie 118 os. / 372 803 zł</p>	
--	---	---	--	---	--

Cel operacyjny 4.3 Zmniejszanie skali zjawiska przemocy w rodzinie

Zadanie	Podmiot	Działanie	Wskaźniki	
1.Realizacja Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020			W dniu 25.07.2018 r. na sesji Rady Miasta Bolesławiec przedstawiono sprawozdanie za 2017 rok z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w którym opisano szczegółowo poszczególne zadania.	
2. Prowadzenie działań podejmowanych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego	MOPS, Policja, Prokuratura, Kuratorzy Sądowi, Pedagodzy Szkół, PCPR, Placówki Służby Zdrowia, MKRPA	1.Spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego 2.Spotkania grup roboczych 3.Sporządzanie NK 4.Wszczywanie postępowań z art. 207 KK	2016 r.	2017 r.
			4	4
			308	497
			109	158
			70	40

Cel operacyjny 4.4 Rozwijanie systemu wsparcia na rzecz osób i rodzin zagrożonych bezdomnością i osób bezdomnych

Zadanie	Podmiot	Działanie	Liczba osób 2016 r.	Liczba osób 2017 r.
1. Rozwijanie zasobów mieszkań socjalnych	MZGM	1.Liczba lokali socjalnych w zasobie komunalnym	216	217
		2.Liczba lokali socjalnych przyznanych osobom bezdomnych	2	5
		3.Ogólna liczba rodzin oczekujących na mieszkania z Gminy Miejskiej Bolesławiec	201	193
		4. Liczba rodzin oczekujących na przydział lokali socjalnych / eksmisje, niskie dochody	105	98
		5. Liczba przydzielonych lokali socjalnych	32	25
		6. Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego	23	24
2. Przyznawanie świadczeń z przeznaczeniem na utrzymanie mieszkania	MOPS	Dodatki mieszkaniowe:		
		1. Liczba zarejestrowanych wniosków	941	848
		2. Kwota wydatkowana w zł	1076203 zł	926448,04 zł
		Liczba		
1. Gospodarstw domowych	646	607		
2. Średnia miesięczna kwota dodatku mieszkaniowego w zł	199,12 z ł	190,05 zł		

		Dodatki energetyczne: 1. Liczba zarejestrowanych wniosków Kwota wydatkowana w zł	524 34 329,10 zł	554 35 536,32 zł
2. Prowadzenie działań, których celem jest odpracowywanie zadłużeń czynszowych	MZGM	Liczba podpisanych porozumień w sprawach o odpracowania czynszu	207	156
		Wielkość spłaconych zadłużeń przez ich odpracowanie	183 509 zł	168 190 zł
3. Realizacja indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności	Schronisko PCK	1. Liczba podpisanych programów z bezdomnymi	0	36 os.
		2. Liczba usamodzielnionych bezdomnych	7 os.	20 os.
	MOPS	1. Liczba podpisanych kontraktów socjalnych z bezdomnymi	18	35
		2. Liczba usamodzielnionych bezdomnych	0	3
4. Zabezpieczenie potrzeby schronienia osobom bezdomnym- zwłaszcza w porze zimowej, w tym tworzenie nowych miejsc schronienia	PCK	Liczba osób bezdomnych przebywających w schronisku	97 os.	110 os.